
NATO přesune letouny AWACS z Německa do
Rumunska, mají být blíže Ukrajině
- CZ24 News | 14. ledna 2023

EU: Severoatlantická aliance s ohledem na pokračující ruskou agresi proti Ukrajině
přesune několik svých radarových letounů AWACS ze základny v Německu do Rumunska.
Stroje mají zvýšit přítomnost NATO na jeho jihovýchodním křídle a rovněž monitorovat
ruské vojenské aktivity v oblasti, uvedla s odvoláním na prohlášení aliančního velitelství
agentura DPA.

Na leteckou základnu Otopeni nedaleko rumunského hlavního města Bukurešti mají průzkumné
letouny AWACS (Airborne Warning and Control System; Vzdušný výstražný a řídicí systém) dorazit v
úterý. Počítá se s tím, že v Rumunsku zůstanou několik týdnů. Letiště se nachází jen asi 200
kilometrů od hranice EU a NATO s Ukrajinou.

“Vzhledem k tomu, že nezákonná ruská válka na Ukrajině nadále ohrožuje mír a bezpečnost v
Evropě, nemůže být pochyb o odhodlání NATO chránit a bránit každý centimetr spojeneckého
území,” uvedla mluvčí NATO Oana Lungescuová. Poděkovala Rumunsku za to, že letouny AWACS
přijme a významně tak přispěje k aliančnímu systému včasného varování.

Spolu s letadly zamíří na leteckou základnu Otopeni asi 180 vojáků. NATO neuvedlo, kolik z
celkových 14 strojů AWACS bude v Rumunsku nasazeno. Podle zdrojů DPA z vojenských kruhů půjde
o tři letouny, jejichž domovská základna je v německém Geilenkirchenu poblíž Cách.

Letouny AWACS jsou upravené stroje Boeing 707 a díky svému výkonnému radaru jsou schopny
detekovat a lokalizovat vzdušné cíle na vzdálenost více než 400 kilometrů. Letoun pak může předat
informace všem ostatním letadlům ve vzdušném prostoru, která jsou k tomu technicky vybavena.
Letouny AWACS lze využít i jako létající velitelské stanoviště.

 

ZDROJ:  AP/ČTK

https://cz24.news/nato-presune-letouny-awacs-z-nemecka-do-rumunska-maji-byt-blize-ukrajine/
https://cz24.news/nato-presune-letouny-awacs-z-nemecka-do-rumunska-maji-byt-blize-ukrajine/

